

भारत सरकार
नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 854
बुधवार, दिनांक 04 फरवरी, 2026 को उत्तर दिए जाने हेतु

पीएम-कुसुम के तहत प्रगति

854. श्री बापी हलदर: क्या नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) वर्ष 2019 में इसकी शुरुआत के बाद में प्रधानमंत्री किसान ऊर्जा सुरक्षा एवं उत्थान महाभियान (पीएम-कुसुम) के तहत आवंटित धनराशि का वर्ष-वार ब्यौरा क्या है;
- (ख) मार्च 2019 से जनवरी 2026 तक पीएम-कुसुम के तहत हुई प्रगति का राज्य-वार ब्यौरा क्या है; और
- (ग) वर्ष 2019 ने 2026 तक पीएम-कुसुम के तहत प्राप्त लक्ष्यों (प्रतिशत में) का वर्ष-वार ब्यौरा क्या है?

उत्तर
नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा एवं विद्युत राज्य मंत्री
(श्री श्रीपाद येसो नाईक)

(क) पीएम कुसुम योजना एक मांग-आधारित योजना है। योजना के अंतर्गत निधियां राज्य कार्यान्वयन एजेंसियों द्वारा सूचित इंस्टॉलेशन प्रगति तथा योजना दिशा निर्देशों के पहले के प्रावधानों के आधार पर जारी की जाती हैं। दिनांक 31.01.2026 तक पीएम कुसुम योजना के अंतर्गत जारी निधियों का विवरण निम्नानुसार है:

(करोड़ रु. में)

वर्ष	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	अब तक का व्यय
2019-20	-	-	151.26
2020-21	1000.00	210.00	156.43
2021-22	997.30	690.26	406.04
2022-23	1715.90	1325.00	801.36
2023-24	1996.46	1100.00	996.33
2024-25	1996.00	2681.20	2,564.14
2025-26	2600.00	5000	3,184.25

(ख) एवं (ग): पीएम कुसुम योजना के अंतर्गत हासिल राज्य-वार प्रगति का विवरण **अनुलग्नक-I** में तथा वर्ष वार इंस्टॉलेशन **अनुलग्नक-II** में दिया गया है।

अनुलग्नक-1

दिनांक 04.02.2026 के लोक सभा अतारांकित प्रश्न सं. 854 के भाग (ख) एवं (ग) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक-1

पीएम कुसुम योजना के अंतर्गत राज्य/वर्ष-वार प्रगति

दिनांक 31.01.2026 की स्थिति के अनुसार

क्र. सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र का नाम	घटक-क (मेगावाट में)		घटक-ख (सौर पंपों की संख्या)		घटक-ग (ग्रिड कनेक्टेड पंपों की संख्या)		
		स्वीकृत	स्थापित	स्वीकृत	स्थापित	स्वीकृत (आईपीएस)	स्थापित (एफएलएस)	कुल सौरीकृत
1.	अंडमान एवं निकोबार द्वीप समूह	0.00	0.00	0	0	0	0	0
2.	आंध्र प्रदेश	0.00	0.00	0	0	0	2,93,587	0
3.	अरुणाचल प्रदेश	0.00	0.00	700	699	0	0	0
4.	असम	2.00	0.00	4,000	685	0	0	0
5.	बिहार	0.00	0.00	0	0	0	1,40,300	0
6.	छत्तीसगढ़	366.00	7.00	0	0	0	10,523	0
7.	गोवा	24.00	4.00	900	200	0	11,000	700
8.	गुजरात	175.00	0.00	22,792	13,799	0	4,67,114	2,39,282
9.	हरियाणा	158.00	28.61	1,97,655	1,85,066	0	2,899	0
10.	हिमाचल प्रदेश	100.00	100.00	1,270	1,091	0	0	0
11.	जम्मू एवं कश्मीर	0.00	0.00	5,000	4,045	0	0	0
12.	झारखंड	0.00	0.00	86,985	49,790	0	0	0
13.	कर्नाटक	0.00	0.00	41,365	3,130	0	7,63,588	79,314
14.	केरल	0.00	0.00	8	8	9,448	22,368	13,641
15.	लद्दाख	1.00	0.00	1,400	265	0	0	0
16.	मध्य प्रदेश	1,400.00	75.10	59,400	7,325	0	2,52,000	43,156
17.	महाराष्ट्र	260.00	4.00	5,75,000	5,02,950	0	7,75,000	7,75,000

18.	मणिपुर	0.00	0.00	450	150	0	0	0
19.	मेघालय	0.00	0.00	2,735	98	0	0	0
20.	मिजोरम	0.00	0.00	1,700	40	0	0	0
21.	नागालैंड	0.00	0.00	265	177	0	0	0
22.	ओडिशा	90.00	0.00	18,441	12,509	0	5,223	0
23.	पुदुचेरी	0.00	0.00	72	0	0	0	0
24.	पंजाब	0.00	0.00	18,048	17,872	186	0	19
25.	राजस्थान	5,618.00	542.62	1,44,752	1,24,866	2,138	4,00,000	1,49,432
26.	तमिलनाडु	3.00	3.00	5,187	5,088	0	0	0
27.	तेलंगाना	1,797.00	0.00	20,000	0	28,000	0	0
28.	त्रिपुरा	5.00	0.00	11,114	7,125	3,600	0	857
29.	उत्तर प्रदेश	1.00	1.00	1,07,266	66,568	12,000	3,70,000	6,956
30.	उत्तराखंड	0.00	0.00	3,685	2,352	0	0	0
31.	पश्चिम बंगाल	0.00	0.00	0	0	20	0	4
कुल		10,000.00	765.33	13,30,190	10,05,898	55,392	35,13,602	13,08,361

आईपीएस: व्यक्तिगत पंप सौरीकरण, एफएलएस: फीडर स्तरीय सौरीकरण

अनुलग्नक-II

दिनांक 04.02.2026 के लोक सभा अतारांकित प्रश्न सं. 854 के भाग (ख) एवं (ग) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक-II

पीएम कुसु योजना के अंतर्गत वर्ष-वार इंस्टॉलेशन प्रगति (दिनांक 31.01.2026 की स्थिति के अनुसार)

वित्त वर्ष	घटक-क (मेगावाट में)	घटक-ख (सौर पंपों की संख्या)	घटक-ग (ग्रिड कनेक्टे पंपों की संख्या)
2019-20	-	-	-
2020-21	-	30,674	-
2021-22	36.00	61,076	1,026
2022-23	63.95	1,18,087	434
2023-24	66.33	1,04,796	10,302
2024-25	397.20	4,56,144	3,27,472
2025-26	201.85	2,35,121	9,69,127
कुल	765.33	10,05,898	13,08,361
